
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Volpiano.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata 
unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

Copia Albo 
 
 

 

COMUNE DI VOLPIANO 
Provincia di Torino 

 
 

 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
DELLA GIUNTA COMUNALE N. 18 DEL 12/02/2015 

 
OGGETTO: 

Portale Dati.Piemonte.it. Progetto Open Data. Adesione alle linee guida relative 
all'utilizzo e all'interscambio del patrimonio informativo regionale.           

 
 

L’anno duemilaquindici addì dodici del mese di febbraio alle ore diciotto e minuti trenta 
nella solita sala delle adunanze, regolarmente convocata, si è riunita la Giunta Comunale. 
Sono presenti per la trattazione del presente punto all’O.d.G. i sottoelencati Signori:  
 

Cognome e Nome Presente 

  

1. DE ZUANNE Emanuele - Sindaco  Sì 

2. PANICHELLI Giovanni - Assessore  Sì 

3. FURLINI Christian - Assessore Sì 

4. CISOTTO Andrea - Assessore Sì 

5. PASETTI Vilma - Assessore 

6. GIGLIOTTI Elisa - Assessore 

Sì 

Sì 

  

  

Totale Presenti: 6 

Totale Assenti: 0 

 
Assiste all’adunanza il Segretario Generale Signor MISTRETTA Dott. Giuseppe il quale 

provvede alla redazione del presente verbale. 
 
Il Presidente, riconosciuta legale l’adunanza, dichiara aperta la seduta. 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Volpiano.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata 
unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

DELIBERA G.C. N. 18 DEL 12/02/2015 
 
OGGETTO: 
Portale Dati.Piemonte.it. Progetto Open Data. Adesione alle linee guida relative all'utilizzo e 
all'interscambio del patrimonio informativo regionale.           
 
 

LA  GIUNTA  COMUNALE 
 

Premesso che: 

- L'Unione Europea, nell'attribuire alle informazioni del settore pubblico un ruolo fondamentale 

sia per lo sviluppo economico e sociale del territorio sia per la diffusione delle nuove tecnologie 

digitali nei rapporti fra Enti Pubblici, imprese e cittadini, si è fatta promotrice di una politica di 

divulgazione delle informazioni pubbliche concretizzatasi nella direttiva 2003/98/CE relativa al 

riutilizzo di documenti nel settore pubblico; 

- La direttiva 2003/98/CE attribuisce agli Stati membri o all'ente pubblico interessato la facoltà di 

autorizzare o meno il riutilizzo di documenti dagli stessi prodotti, riprodotti e diffusi 

nell'adempimento delle loro finalità istituzionali, a condizione eque, adeguate e non 

discriminatorie (formalizzata in una licenza standard); 

- Tale facoltà è stata recepita nell'ordinamento italiano dal D.Lgs. n. 36 del 2006 “Attuazione 

della direttiva 2003/98/CE", il cui art. 1 attribuisce alle pubbliche amministrazioni e agli 

organismi di diritto pubblico la facoltà di consentire il riutilizzo dei documenti (intesi come atti, 

fatti e dati) dagli stessi prodotti nell'ambito dei fini istituzionali; 

- l'orientamento volto alla diffusione degli Open Data è stato confermato con la normativa 

successivamente emanata dal legislatore nazionale (L. 96/2010, D.L. 4 ottobre 2012, D.L. n. 

179/2012); 

 

Visto in particolare l’art. 52 del D. Lgs. 82 del 2005 (CAD) "Accesso telematico e riutilizzo dei dati 

delle pubbliche amministrazioni" che disciplina l'accesso telematico a dati, documenti e 

procedimenti e il riutilizzo dei dati e documenti con pubblicazione sul sito web 

dell'Amministrazione, all'interno della sezione "Trasparenza, valutazione e merito", del catalogo dei 

dati, dei metadati e delle relative banche dati in loro possesso e i regolamenti che ne disciplinano 

l'esercizio della facoltà di accesso telematico e il riutilizzo, fatti salvi i dati presenti in Anagrafe 

tributaria"; 

 

Richiamate: 

- la Legge Regionale del Piemonte n. 24 del 23 dicembre 2011 recante “Disposizioni in materia di 

pubblicazione tramite la rete internet e di riutilizzo dei documenti e dei dati pubblici 

dell'amministrazione regionale”; 

- deliberazione della Giunta Regionale 8 ottobre 2012, n. 22-4687 relative all'approvazione del 

documento "Linee Guida relative al riutilizzo e alla diffusione tramite la rete internet dei 

documenti e dei dati pubblici dell'Amministrazione regionale", emanate ai sensi dell'art. 5 L.R. 

n. 24 del 23.12.2011; 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Volpiano.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata 
unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

Preso atto che, con la Legge Regionale e le Linee Guida sopra richiamate, la Regione ha inteso: 

- dare un'ulteriore e concreta attuazione al principio secondo il quale i dati prodotti dalle 

istituzioni pubbliche appartengono alla collettività e, in quanto tali, devono essere considerati 

“beni comuni”; 

- puntare al riutilizzo delle informazioni pubbliche da parte di persone sia fisiche sia giuridiche, a 

condizione eque, adeguate e non discriminatorie e nel rispetto della normativa in materia di 

privacy, diritto d'autore, accesso agli atti, segreto industriale statistico, commerciale, pubblica 

sicurezza con l'obiettivo di incentivare lo sviluppo economico e sociale del territorio nonché la 

diffusione delle nuove tecnologie digitali nei rapporti fra Enti Pubblici, imprese e cittadini; 

- incrementare la trasparenza degli organismi pubblici nonché la partecipazione e la 

collaborazione tra pubblico e privato; 

 

Dato atto che l’orientamento espresso nelle Linee Guida conferma come la scelta della Regione 

Piemonte sia improntata al principio della massima apertura attraverso l’utilizzo delle licenze 

Creative Common CC0 o CC BY, che pongono i dati in pubblico dominio, o comunque, 

liberamente utilizzabili previa semplice indicazione della fonte; 

 

Considerato che, per dare piena attuazione a tale politica è stato attivato il portale dati.piemonte.it 

(www.dati.piemonte.it) individuato quale strumento che consenta ai cittadini e alle imprese la 

visualizzazione, la consultazione e lo scarico dei dati regionali riutilizzabili, previa accettazione 

(implicita o esplicita, a seconda della natura del dato) della relativa licenza; 

 

Preso atto che la Regione Piemonte ha stabilito all’art. 3 delle Legge regionale che: “La Regione 

opera per rimuovere e prevenire gli ostacoli che impediscono la piena accessibilità ai documenti e 

ai dati pubblici assicurando la parità di trattamento tra tutti i riutilizzatori e si adopera per 

promuovere l'adozione da parte degli enti, delle società, dei consorzi e delle associazioni a cui 

partecipa delle misure necessarie per garantire la pubblicazione e il riutilizzo dei dati e dei 

documenti” e precisato all’art. 12 delle Linee Guida che: “Le presenti Linee Guida ed i relativi 

allegati potranno essere adottati da tutte le Pubbliche Amministrazioni piemontesi, previa adesione 

alla politica regionale in materia di riutilizzo come definita dalle presenti Linee Guida nonché 

dalla Legge Regionale n. 24 del 2011 e s.m.i. In particolare le Pubbliche Amministrazioni aderenti 

potranno inserire i propri dati e /o documenti contenenti dati pubblici direttamente nei cataloghi 

individuati al precedente art. 5 ed usufruire della piattaforma Open Data descritta all'art. 5;  

 

Condivisa la politica di diffusione delle informazioni pubbliche attuata sia dall'Unione Europea con 

la direttiva 2003/98/CE sia dal legislatore nazionale con il Decreto Legislativo 36/2006 nonché 

dalla disciplina regionale sopra richiamata; 

 

Visti: 

- il vigente Statuto Comunale; 

- il T.U.E.L. approvato con D.Lgs 18.08.2000, n. 267; 

 

Visto il parere favorevole espresso in ordine alla regolarità tecnica dal Responsabile dei Servizi 

Amministrativi Istituzionali; 

 

Con votazione unanime e favorevole espressa in forma palese 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Volpiano.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata 
unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 

 

 

 

D E L I B E R A 

 

1. Di aderire alla politica in materia di riutilizzo del patrimonio informativo regionale come 

meglio esposta in premessa, e in particolare alle "Linee Guida relative al riutilizzo e alla 

diffusione tramite la rete internet dei documenti e dei dati pubblici dell'Amministrazione 

regionale", emanate con D.G.R. 8 ottobre 2012, n. 22-4687 ai sensi dell'art. 5 L.R. del 

Piemonte n. 24 del 23.12.2011. 

2. Di adottare, in linea con le scelte operate dalla Regione Piemonte: 

- quale modello di licenza standard ai sensi dell’art. 8 del D.Lgs. 36 del 2006, quello mutuato 

dal sistema delle Creative Commons, favorendo dove possibile la licenza Creative 

Commons - CCO in quanto maggiore espressione del principio della più ampia e libera 

utilizzazione gratuita; 

- le Linee Guida sopra citate ai fini della regolamentazione dell'esercizio della facoltà di 

accesso telematico e il riutilizzo dei dati pubblicati, così come previsto dall’art. 52 del D. 

Lgs. 82 del 2005 (CAD) "Accesso telematico e riutilizzo dei dati delle pubbliche 

amministrazioni". 

3. Di usufruire della possibilità di diffondere i propri dati e documenti individuati come riusabili 

ai sensi del D. Lgs. 36 del 2006 e s.m.i (artt. 3 e 4 del D. Lgs 36 del 2006) attraverso la 

piattaforma www.dati.piemonte.it. 

4. Di individuare in prima istanza per la pubblicazione sul portale www.dati.piemonte.it i dati 

relativi ad alcuni flussi statistici (movimento della popolazione, libri disponibili presso la 

biblioteca comunale, ecc.) nonché all'attività amministrativa dell'Ente (deliberazioni e 

determinazioni adottate), estendendo progressivamente i dati disponibili. 

5. Di dare atto che l’adozione del presente provvedimento non comporta previsione di impegno di 

spesa o diminuzione di entrata e che, pertanto, non necessita del parere in ordine alla regolarità 

contabile, ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. 

6. Di trasmettere copia della presente al Consorzio CSI Piemonte - Consorzio per il Sistema 

Informativo e alla Regione Piemonte. 

 

 

 

Inoltre, con successiva votazione unanime favorevole resa in forma palese per alzata di mano, 

delibera di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, 

comma 4 del D.Lgs. 267/2000 (T.U.E.L.). 
 

http://www.dati.piemonte.it/


 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Volpiano.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata 
unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 

 

COMUNE DI VOLPIANO 
Provincia di Torino 

 
 

 
 
 

DELIBERAZIONE DI  Giunta Comunale 
 

 
OGGETTO: Portale Dati.Piemonte.it. Progetto Open Data. Adesione alle linee guida relative 

all'utilizzo e all'interscambio del patrimonio informativo regionale.           

 

 
 

PARERE DI CUI ALL'ART. 49 DEL D.LGS. 18.08.2000  N. 267 
 (T.U. leggi sull'ordinamento degli Enti Locali): 

 
 

1) PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITA' TECNICO-AMMINISTRATIVA: 
 
      Favorevole 
 
 
 
 
Volpiano, li 12/02/2015 
 
 
     

 
IL RESPONSABILE  

Servizi Amministrativi Istituzionali 
F.to:   CAGNA Dott. Franco 

 
 
 

 
 
 

VISTO: IL SEGRETARIO GENERALE 
 F.to: Dott. Giuseppe MISTRETTA 
 
 
 
 
 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Volpiano.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata 
unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 
Letto, confermato e sottoscritto 
In originale firmati 

Il Presidente 
F.to : DE ZUANNE Emanuele 

 
___________________________________ 

Il Segretario Generale 
F.to : MISTRETTA Dott. Giuseppe 

 
___________________________________ 

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
 
La presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio on line del Comune per 15 giorni 
consecutivi con decorrenza dal 16/02/2015 

 
 
 

Il Segretario Generale 
F.to: MISTRETTA Dott. Giuseppe 

 
 
 

 

 
COMUNICAZIONE 

 
Si dà atto che il presente verbale viene trasmesso in elenco 
 
 Ai Capi Gruppo consiliari come prescritto dall’art. 125  del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 (T.U. 

Leggi sull’ordinamento degli Enti Locali) 
 

  

 
E' copia conforme all'originale, per estratto, per uso amministrativo. 
 
Volpiano, lì________________________ Il Segretario Generale 

MISTRETTA Dott. Giuseppe 
 

 

IMMEDIATA ESEGUIBILITA’ 
 
□ Dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’Art. 134, comma 4 del D.Lgs. 18/08/2000 n. 
267 (T.U. Leggi sull’ordinamento degli Enti Locali) 
 

 

 
DIVENUTA ESECUTIVA IN DATA _________________________ 

 
Decorsi 10 giorni dalla pubblicazione ai sensi dell’Art.134, 3° comma, D.Lgs. 18 agosto 2000, 
n.267 (T.U. Leggi sull’ordinamento degli Enti Locali) 

                         Il Segretario Generale 
MISTRETTA Dott. Giuseppe 

 
 

  

 


